
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Anexa nr.2
la Documentafia standard

nr.115 din "15" octombrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

prin procedura de achizitie cu costuri mici
(tipul procedurii de achizilie)

Denumirea autoriti{ii contractantel. Spitalul clinic militar central al Ministerului Apdrdrii
IDNO: 1006601003511

Adresa: mun.Chisindu. str. Vasile Lupu.32

Numlrul de telefon/fax: 0-2 2-71 -5 5-3 0

Adresa de e-mail Ei pagina web oliciall ale autoriti{ii contractante: scm(darmv.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuirez documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP.

Tipul autorit[(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizi{ia implici o altE forml
de achizi{ie comuni): Soitalul clinic militar central - este o institutie medicald subordonatd
Minister ului Apdrdrii.

Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

8.

(se indici obiectul achiziliei)

Nr.
rJlo

Cod CPV Denumirea
bunurilor/ serviciilor

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea Specificarea tehnicl deplini solicitattr,

Standarde de referinfl

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

33 100000-l Lotul I

I 33 100000- l
WDEO

I.ARINGOSCOP
PORTABIL

set I

Video laringoscopul portabil este un dispozitiv medical
care,ajutd la vizualizarea imaginei din cavitatea bucald
la intubarea pacientului.
Poate fi folosit in mod identic cu laringoscoapele
convenlionale.
Vas colector: da.

Video laringoscop cu lame reutilizabile. Material: din
olel medical cu posibilitate de autoclavare sau prelucrare
chimicd.
Display/ Ecran pentru monitorizarea procedurii: Da.
LCD, color.
Posibilitate de afigare a imaginii direct pe ecranul mic
atagat video laringoscopului.
Dimensiunea ecranului/ monitorului: 2 2,5", preferabil -
3,5".
Posibilitate intoarcere ecranul: Da.
Sus/jos de la 0o la :130o.
Dreapta/stAnga de la 0" la >270" .

Iluminare: Da; Tip LED.
Alimentare: Baterie reincdrcabi16 (Li-ion);
Posibilitate de lucru continuu > 3 ore.
Adaptor/lnclrcdtor - da.

100000,00



Memorie: Integrattr sau cu memorie SD/ microSD cu
posibilitatea de a inregistra video sau fotografii li
transfer pe calculator.
Specificalii lame: lame Macintosh (nr. 2, 3,4)
reutilizabile, detaqabile gi sterilizabile.
Specificalii lam[: O]el inoxidabil (sterilizabil la autoclav
sau etilen oxid).
Tuburi endotraheale compatibile: Toate tipurile, inclusiv
tuburile cu lumen dublu.
Piese de schimb: da.

Video Laringoscopul portabil, precum gi piesele de
schimb ale acestuia, accesoriile, trebuie sd fie produse gi

asamblate de acelagi producEtor.
Toate elementele din set gi accesoriile vor fi
compatibile.
Anul de producere pentru toate elementele 2023.
Preful va include liwarea qi instalarea (servicii de
montare, darea in exploatare).
Documente: proces-verbal de predare-primire, process-
verbal de instalare, proces-verbal de instruire a
personalului, factura fiscald, certificat de garantie (cel
putin 24 luni), certificat de calitate gi conformitate
valabil (CE), fiqa (pagaport) tehnictr a mtrrfii,
instrucliune tehnicd cu privire la exploatare mdrfii in
limba romAn6.
Obligaliuni: servicii de montare, darea in exploatare.
Data liwdrii nu mai tirziu de 15.122023.

Total pentru Lotul I set I 100000.00

33 100000- I Lotul2

2. 33 100000- l
HOLTER

ECG
buc I

Holter EKG
SPECIFICATII TEHNICE:
Numdr de canale - 12
Durata inregistrdrii - l- 4 zile
Cablupacient- l0fire.
Transfer date - USB, SD card, BT
Rezolufia ecranului LCD - 128 x 64 px
Stocaredate->2GB
Baterii alcaline
Anul de producere pentru toate elementele 2023.
Preful va include liwarea gi instalarea (servicii de
montare, darea in exploatare).
Documente: proces-verbal de predare-primire, process-
verbal de instalare, proces-verbal de instruire a
personalului, factura fiscald, certificat de garantie (cel
pufin 24 luni), certificat de calitate $i conformitate
valabil (CE), figa (pagaport) tehnictr a mirfii,
instrucliune tehnictr cu privire la exploatare mtrrfii in
limba romdn[.
Obligatiuni: servicii de montare, darea in exploatare.
Data liwlrii nu mai tirziu de 15.122023.

100000,00

Total pentru Lotul 2 buc I 100000,00

33 100000-l Lotul3

J. 33 100000- I
HOLTER

TA
buc I

Timpul de monitorizare a presiunii arteriale 24 de ore.
Metod{ de monitorizare oscilometric[, dezumflare
treptata.
Capacitate memorie >600 inregistrdri.
Acuratele + 3 mm Hg sau 2% din valoarea mtrsuratd.
Mangon pentru adulli gi adulti supraponderali.
Transfer date cdtre PC prin cablu optic cu conectare
USB
Baterii (Acumulatori sau alcaline)
Anul de producere pentru toate elementele 2023.
Prelul va include livrarea gi instalarea (servicii de
montare, darea in exploatare).
Documente: proces-verbal de predare-primire, process-
verbal de instalare, proces-verbal de instruire a
personalului, factura fiscal[, certificat de garanJie (cel
puJin 24 luni), certificat de calitate gi conformitate
valabil (CE), figa (paqaport) tehnicl a mdrfii,
instrucfiune tehnicl cu privire la exploatare m6rfii in
limba romAnd.
Obligatiuni: servicii de montare, darea in exploatare.
Data livrtrrii nu mai tirziu de 15.12.2023.

50000,00

Total pentru Lotul 3 buc 1 50000.00

Valoarea estimativl totall 250000.00



f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida(ilor gi, daci este

cazul, numlrul maxim al acestora. Nu este cazul,
10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta): Pentru fiecare lotin parte.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.

12. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare solicitafi: Livrarea bunurilor se va efectua la adresa
mun. Chisindu, str. Vasile Luou.32 oind la 15.12.2023, din datainresistrdrii contractului de
achizitii oublice la Trezoreria de Stat. conform necesitdtilor Spitalului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz)z Nu.

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz)z Nu este cazul.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate:

- Documentele justificative pot fi inclrcate qi la momentul prezentlrii ofertelor.

- Conform art.20 alin.(8), Legea nr. 131/2015, privind achizi(iile publice, ofertantul clasat pe
primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnlturii electronice) in
termen de 3 zile lucrltoare, la solicitarea autoritl(ii contractante, documentele justificative
actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi selecfie, in
conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE, dupl cum urmeazl:

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei:
Nivelul minim/
Oblieativitatea

I Specificafii tehnice

(Anexa Nr.22, conform Documentatiei Standard,
aprobatd prin Ordinul MF nr. I 1 5 din 15.09.2021)
Original confirmat prin semndtura qi gtampila ori
prin aplicarea semnlturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

2. Specifica{ii de pre!

(Anexa Nr.23, conform Documentaliei Standard,
aprobatd prin Ordinul MF nr.1l5 din 15.09.2021)
Original confirmat prin semnltura qi qtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

J. Eli gibilitatea ofertantului

DUAE - Formularul standard al Documentului Unic
de Achizilii European.
Original confirmat prin semndtura qi qtampila ori
prin aplicarea semn[turii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

4.
Declaratie de garanfie a

bunurilor minim 36 de luni

Declaralie pe proprie rdspundere comform
certificatelor de garanlie, eliberate de producitor.
Certificatele de garanfie vor fi eliberate pentru
fiecare lot in parte la momentul livrdrii.
Confirmat prin semnitura qi qtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligltoriu

5. Cererea de participare
(Anexa nr.7, conform Documentatiei Standard)
Original confirmat prin semndtura gi gtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului

Obligitoriu



economlc.

6.
Declara{ie privind valabi I itatea
ofertei

(Anexa nr. 8, conform Documenta{iei Standard)
Original confirmat prin semndtura gi gtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

7.
Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca definitoare de cont.
Copie originalului. Oblig6toriu

8.

Dovad6 inregistdrii a

operatorului
economic/persoanei j uridice, in
conformitate cu prevederi le
legale din lara in care
ofertantul este stabilit

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelorjuridice.
Copie originalului confirmatd prin semndtura Ei
gtampila ori prin aplicarea semndturii electronice a
operatorului economic.
Operatorul economic nerezident va prezenta
documente din tara de origine care dovedesc forma
de inregistrare/atestare ori apartenenta din punct de
vedere profesional.

Obligdtoriu

9.

Certificat privind lipsa sau
existenta restanfelor fa!6 de
bugetul public nalional

Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea
certifi catului conform cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova).
Copie originalului confirmatd prin semndtura gi
gtampila ori prin aplicarea semndturii electronice a
operatorului economic.

Obligdtoriu

10.

Prezentarea de dovezi privind
corespunderea produselor,
identificatd prin referire la
specificafii sau standarde
relevante

Certificat de conformitate I Certificat de calitate /
Declaralie de conformitate / ISO / CE - de la
producdtor. Copie originalului confi rmatl prin
semndtura gi ptampila ori prin aplicarea semnlturii
electronice a operatorului economic.
Ofertanfii vor prezenta mostra pentru fiecare lot in
termen de 5 zile de la termenul limit6 de deschidere
a ofertelor.

Obligdtoriu

ll

Pagaport tehnic in limba
romdn6, englezd, sau rusd, cu
indicarea/ marcarea numlrului
de referinfa/ modelul
articolului atribuit

Confirmat prin semndtura qi gtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligltoriu

12.
Actul care atesti dreptul de a
livra bunuri

Licenla de activitate - copie confirmatd prin
semnitura Ei qtampila ori prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului economic.

Obligltoriu

13.

Confi rmare privind atribuirea
numdrului de inregistrare in
,,Lista producdtorilor" de
produse supuse reglementdrilor
de responsabilitate extinsd a
produc[torului (EEE)

Conform reglementErilor: Legea nr.209 din
29.07.2016 qi HG nr.212 din 07.03.2018 -
confirmatl prin semnltura qi qtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligitoriu

17. Garan{ia pentru ofert6, dupl caz Nu se solicitd, cuantumul0,00%.

18. Garanfia de buni execu{ie a contractului, dupi caz Nu se solicitd, in cuantumul de 9,00%.



19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupl caz Nu este cazul,

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicd): Licitatie electronicd,
valoarea oasului minim 0.596 din trei runde.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz): Nu este cazul.

22. Ofertele se prezinti in valuta lei MLD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

Prelul cel mai,scdzut fdrd TVA, oentru fiecare lot in narte.

24, Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

Informatia o edsitiin SIA RSAP.

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de particioare vor fi deouse electronic prin intermediul SIA RSAP.

26. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile.

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.mdl. Ofertele intdrziate vor fi resoinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentantii acestora
au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cszului cind ofertele au fost denuse
prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba romind.

30. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu este oplicat.

31. Data (datele) qi referin(a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (daci este
cazul): Nu este cazul.

32.in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
Nu este cazul.

33. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nu o fost oublicat.

34. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez 30 octombrie 2023.

35. rn cadru de ach se va a
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptl
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronic6 Se accepti
Pl6tile electronice Se acceptd

36. Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): M

37. Alte informafii relevante:

37.1. Acest anunl de participare este tntocmit cu scopul achiziliondrii Dispozitivelor medicale pentru
seclii de diagnosticd Si terapie intensivd conform necesitdlilor Spitalului clinic militar central pentru
perioada bugetard a anului 2023, suma necesard este alocatd din bugetul de stat.



37.2. Operatorii economici participanli la procedura de achizilie publicd vor asiguro implimentarea
mdsurilor organizalionale necesare pentru pdstrarea regimului de confidenyialitate Si securitate tn
conformitate cu Legea 133/2011 privind proteclia datelor cu carocter personal.

37.3. Solicitdm la livrarea bunurilor actele necesqre: proces-verbal de predare-primire, proces-verbal
de instalare, proces-verbal de instruire a personolului, facturafiscald, certificat de garanlie (cel pulin
24 luni), certificat de calitate Si conformitate (certificat CE), fiSo (pasaport) tehnicd a mdrJii,
instrucliune tehnicd cu privire la exploatare mdrJii in limbo romdnd. Prelul include livrarea qi
instalarea. Obligaliuni: servicii de montare, darea in exploatare.

Conducitorul grupului de lucru:


